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U početku bijaše Riječ, i Riječ bijaše 
u Boga, i Riječ bijaše Bog. Ona                
bijaše u početku u Boga. Sve postade 
po njoj i bez nje ne postade ništa. 
Svemu što postade, u njoj bijaše život i život bijaše ljudima svjetlo; i 
svjetlo u tami svijetli i tama ga ne obuze. Svjetlo istinsko koje                   
prosvjetljuje svakog čovjeka dođe na svijet; bijaše na svijetu i svijet po 
njemu posta i svijet ga ne upozna. K svojima dođe i njegovi ga ne            
primiše. A onima koji ga primiše podade moć da postanu djeca Božja: 
onima koji vjeruju u njegovo ime, koji su rođeni ne od krvi, ni od              
volje tjelesne, ni od volje muževlje, nego - od Boga. I Riječ tijelom  
postade i nastani se među nama i vidjesmo slavu njegovu - slavu koju 
ima kao Jedinorođenac od Oca - pun milosti i istine. 
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R i j e č  B o ž j a  

Sretan i blagoslovljen Božić! 

Draga braćo i sestre, dragi župljani! 
Božić je jedno zorno očitovanje ljubavi   
Božje koja se ne užasava nad ljudskom     
bijedom, nad čovjekom, koliko god on              
problematičan bio, nego s njim ulazi u              
čovjekoljubivi dijalog. Kroz tu optiku Božić 
je poruka nade i upozorenja svakom                   
čovjeku da nikakva ljudska grozota i                
razočarenje među ljudima i u ljude ne može 
biti zaprekom opredjeljenju za                        
čovjekoljublje. Vjera da Bog čovjeku otvara 
prostor ostvarenja tog čovjekoljublja              
početak je čovjekova bogoljublja, konkretne 
suradnje Boga s čovjekom. Ovim mislima 
moga pokojnog profesora patra Tenšeka 
želim se obratiti svima Vama dragi moji 
župljani u ovom Božićnom pismu kojim 
želim s Vama podijeliti neuobičajenost  
naših liturgijskih slavlja i vjerničkog života 
kroz gotovo čitavu ovu godinu. Vjerujem da 
je iza nas možda ponaosob najteža i                  
najneizvjesnija godina u našim životima. U 
svijetlu vjere možemo razaznati mnoge  
znakove vremena ali i osluhnuti koje je naše 
kršćansko i vjerničko poslanje u vremenu 
ove pandemije koja nas je zatekla te se                
iskreno nadam da će uskoro i završiti. Prije 
svega zahvaljujem Vam se na svoj                  
odgovornosti i odgovornom ponašanju koje 
se pokazali kroz minulo vrijeme. Doživjeli 
smo svi skupa i proživjeli nešto što nam nije 
uobičajeno pa smo imali najveći kršćanski 
blagdan Uskrs bez Uskrsa te sva planirana 
slavlja prebacivali u zgodno i nezgodno 
vrijeme a neka i naprasno prekidali.              
Nešto bolje smo ipak prošli kroz ovo             
adventsko i božićno vrijeme. Razlog tome 
jest da smo upoznali i više znamo o samom 
virusu. No upravo blagdan Božića poziva 
nas da ne gubimo nadu da kako nam govori 
došašće da „Podignemo glave i uspravimo 
se“ je Bog nam dolazi i on je tu. Ovim               
putem zahvaljujem se svima vama koji niste 
gubili nadu i koji ste pripomogli unatoč 
krizama i nevoljama i sve učinili da se           
ublaži ljudska patnja, ponajprije naš Župni 
Caritas i njegovo djelovanje koje se i dalje 
nastavlja, zatim Vaše svjedočenje vjere     
dolaskom na Svete Mise kada nažalost  
mnogi koriste ovu situaciju da im bude  
izgovor za duhovno zanemarivanje.  

Zahvaljujem se na suradnji našoj Općini i 
općinskom poglavarstvu na svesrdnoj                
pomoći kod materijalne obnove naše župne 
crkve koja je sada u unutarnjoj fazi obnove. 
Iako nam je unutrašnjost u skelama i ne 
sjaji činimo to upravo zato da zablista u još 
ljepšem sjaju. Hvala svima Vama koji              
podržavate ovaj projekt, a rijetki se sijete da 
su tu prisutni ljudi koje treba i krijepiti pa 
vam zahvaljujem na svakom daru.             
Početkom godine krov crkve u Kelemenu 
dobio je novo krovište. Hvala osobito 380 
obitelji (od 800) na Obiteljskom daru kako 
bi župa mogla normalno funkcionirati             
podmirujući sve tekuće troškove kroz ovu             
godinu.  Ne zaboravimo dragi župljani da 
sve što danas činimo ima i odjeka u              
vječnosti prema kojoj svi težimo, neka nam 
to svima bude i zadaća i poticaj da se na 
poseban način u ovom vremenu zalažemo 
kako sam na početku naveo da ova nevolja 
ne bude zapreka naše konkretne suradnje s 
Bogom i čovjekom nego dapače da bude još 
sjajniji znak da sve možemo nadvladati ako 
se pouzdajemo u Boga koji hita k nama da 
nas spasi. Ove godine neprestano čujemo 
vapaj onih koji nam žele zaštititi zdravlje da 
„Ostanemo odgovorni!“ Smatram da nama 
kao vjernicima to nije problem jer čitav 
kršćanski život od njegova rođenja pa do 
smrti mora biti odgovoran i jest odgovoran 
kako prema sebi tako prema bližnjemu i 
čitavoj zajednici. Ovih božićnih dana neće 
biti prema odluci biskupa Bože Radoša  
Blagoslova Obitelji, on se ne ukida nego se 
pomiče za pogodnije vrijeme najvjerojatnije 
u korizmenom vremenu. Zato Vas pozivam 
da na poseban način Vi budete blagoslov 
svojim ukućanima. Izmolite na Božić ili 
koji drugi blagdan zajedno blagoslovnu 
molitvu koju sam vam stavio u ovaj listić te 
neka Mir Gospodnji bude s Vama i to svaki 
dan u nadolazećoj godini. U tom                     
raspoloženju u ova teška nam i neizvjesna 
vremena s željom i nadom u bolje sutra 
želim svima Vama, vašim najmilijima a 
osobito onim najranjivijima - starijima i 
bolesnima, sretan Božić i obilje Božjega 
blagoslova u 2021 godini.                             
                        Vaš župnik vlč. Josip Vidović 

Božić nam donosi Isusa, sina Božjega i našega brata. Daleki Bog nam je u Isusu 
došao tako blizu da je postao jedan od nas. On nam želi  biti snaga, radost i          

nada. Njegovom pomoći trebamo promijeniti život i svijet. Bog je postao čovjek - 

slijedimo ga, i živimo kao on - Isus. 

Polnoćka: Iz 9,1-6; Ps 96,1-3.11-13; 
Tit 2,11-14; Lk 2,1-14 Zornica: Iz 

62,11-12; Ps 97,1.6.11-12; Tit 3,4-7; Lk 
2,15-20 Danja: Iz 52,7-10; Ps 98,1-6; 

Heb 1,1-6; Iv 1,1-18 
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Božićna poruka varaždinskog biskupa Bože Radoša 2020. godine 

"Ukradena idila – otkrivena tajna Božića" 
U ove dane Božića naše će oči zastati nad jednostavnošću prizora jaslica. U jednostavnosti 
i bogatstvu prizora, zaustavit ćemo pogled na živopisnoj stranici evanđelja koja dočarava 

tajnu Božjeg dolaska među nas ljude. Naše će uši dotaknuti glas radosti neba koji              
obznanjuje: Danas vam se u gradu Davidovu rodio Spasitelj – Krist, Gospodin (Lk 2,11). 
I dok s usana bude tekla svježa 'ispovijest vjere', koljena koja dodiruju tlo podsjetit će na 

svetost riječi: 
Vjerujem u Isusa Krista, 

jedinorođenoga Sina Božjega. 
Koji je radi nas ljudi 

i radi našega spasenja sišao s nebesa. 
I utjelovio se po Duhu Svetom od Marije Djevice: 

i postao čovjekom. 
Sva naša osjetila dodiruju idilu otajstva – Sin Božji postao je čovjekom. No, idilu Božića 

krade nam neželjeni gost. Po svetim se gestama, kojima izražavamo zajedništvo,                   
prijateljstvo i ljubav – pruženom rukom, zagrljajem, poljupcem, blizinom koja nam je      

potrebna, podlo uvlači u naše domove. Iz mnogih je zauvijek odveo, kao razbojnik ukrao, 
drage nam ljude. Čini se moćan: zatvorio je kuće, opustošio ulice, prorijedio sjedišta u  

našim crkvama, ušutkao veseli i radosni žamor djece u našim školama i igralištima, učinio 
pustima mjesta okupljanja i druženja… Može li nam ukrasti i Božić? Idiličnu dekoraciju 

sigurno može – već je ukrao. Ali otajstvo? Može li nam ukrasti tajnu, radost samoga             
Božića? Ključ, srce, radost Božića skriva se u vjeri u Isusovo utjelovljenje. Bog, po kome 

je sve stvoreno, jedini je izvor života i u njegovoj ljubavi sakriven je smisao našega                   
postojanja – došao je radi nas ljudi, radi našega spasenja. Ova tajna Božića svjedoči da je 

život svakoga čovjeka neizmjerno vrijedan, da je dragocjen u Božjim očima. To je                   
najvažnija istina života – to je jedina čvrsta točka koja životu daje sigurnost. Moj život je u 
rukama Boga, koji se spustio u naše naručje, da bi nama priopćio i dao sigurnost da smo u 
Božjem naručju. Braćo i sestre! S mnoštvom popratnih sadržaja u pripremi za Božić putem 

lako izgubimo onoga koji je najmanji, koji 'zadnji dolazi' i radi kojega je sve – 'maleno 
Dijete u jaslicama'. On je srce i radost Božića! On daje smisao i ljepotu svemu što ga              

okružuje. Tužan je Božić ako njega izgubimo, ako ga zaboravimo položiti u jaslice svoje 
duše! Ako je to mjesto prazno mjesto, i Božić je prazan – nema Božića! Drage obitelji! 

Položimo ga u jaslice svojih obitelji! Položimo ga kroz riječi evanđelja. Kad se kao obitelj 
okupite i zajedno smirite, pročitajte i poslušajte izvještaj o Kristovu rođenju. 

Položimo ga u zajedničkoj molitvi, po slavlju svete Mise. Na način koji vam je moguć  
zagrijmo svoj 'dnevni boravak'.  Položimo ga i radošću božićne pjesme, koja ove godine 
neće u željenom obliku odzvanjati u našim crkvama, ali s njom neka uđe radost u malu 
Crkvu – obitelj. Intonaciju neće davati usklađeni zbor, ali joj može dati 'usklađenost',           

toplina obiteljskih odnosa. Položimo ga kao obitelj, zajedno pripremajući jaslice u svojoj 
kući i obiđimo one, za nas napravljene u našim župnim crkvama. Položimo ga                           

poravnavajući svoje putove u sakramentu pomirenja da bi Božja ljubav natapala naš život. 
Položimo ga i radošću božićne pjesme, koja ove godine neće u željenom obliku odzvanjati 
u našim crkvama, ali s njom neka uđe radost u malu Crkvu – obitelj. Intonaciju neće davati 
usklađeni zbor, ali joj može dati 'usklađenost', toplina obiteljskih odnosa. Položimo ga kao 

obitelj, zajedno pripremajući jaslice u svojoj kući i obiđimo one, za nas napravljene u             
našim župnim crkvama. Položimo ga poravnavajući svoje putove u sakramentu pomirenja 

da bi Božja ljubav natapala naš život. Kad ga položimo, prepišimo čitko ovaj članak                
vjerovanja iz svoga uma i sa svojih usana u dušu da ona diše vjerom; 

Vjerujem u Isusa Krista, 
jedinorođenoga Sina Božjega. 

Koji je radi nas ljudi 
i radi našega spasenja sišao s nebesa. 

I utjelovio se po Duhu Svetom od Marije Djevice: 
i postao čovjekom. 

On će donijeti mir ovim nemirnim danima, unijet će radost koju nitko i ništa ne može             
oduzeti; radost u kojoj, sve što se događa, iako se čini da je isto – ništa nije isto… Jer se 

Bog rodio radi nas – radi našega spasenja – radi mene – radi moga spasenja. Dok je Bog 
u svetištu bića, dok je ljubavlju zapisan u dušu; nitko ga ne može ukrasti, nitko ga ne           

može dohvatiti. Kradljivac (covid) ne može uzeti toplinu, ljepotu i radost vjere koja daje 
novi pogled na smisao života; novi pogled na druge, svijet, bolesti – pa i neprilike koje 

nas okružuju. Bog nas odmiče od grča i briše lažni osjećaj da smo sami, ostavljeni,               
prepušteni silama koje nas nadilaze. Svima vama, dragi vjernici i ljudi dobre volje, želim 
da u ovom sivilu tjeskobe vaše oči vjere budu bistre i prepoznaju Gosta – Boga koji kuca 

na vrata, traži jaslice - središte vašega bića - da u njemu nađe svoj siguran boravak i u 
mjeri u kojoj se nastanio, darovat će mir, novu nadu i sigurnost da Bog, jedini Gospodar, 

prati i ljubomorno bdije nad našim životom, da smo sigurni u Njegovim rukama. 
Sretan Božić! + mons. Bože Radoš, biskup varaždinski 

BLAGOSLOVNA MOLITVA 
Mir kući ovoj! 

I svima koji prebivaju u njoj! 
U ime Oca i Sina i Duha Svetoga. 

Gospodin s Vama! 
Pomoć je naša u imenu Gospodina! 

Pomolimo se: 
Gospodine Bože svemogući, blagoslovi 

ovu kuću i obitelj da u njoj bude             
zdravlje, čistoća, pobjedna krepost,               

poniznost, dobrota i blagost; potpuno 
izvršavanje Tvoje volje i zahvaljivanje 
Tebi Bogu Ocu i Sinu i Duhu Svetomu. 

I neka ovaj blagoslov ostane na ovoj kući 
i njezinim stanovnicima. Po Kristu                 

Gospodinu našemu. 
Amen. 

Neka vas blagoslovi Gospodin i neka vas 
čuva. 

Neka vas licem svojim obasja, milostiv 
neka vam bude. 

Neka pogled svoj Gospodin svrne na vas i 
mir vam podari. 

Mir i blagoslov Boga svemogućega Oca i 
Sina i Duha Svetoga sišao na vas i  ostao 

vazda! 
Ostanite u miru!  

Dragi župljani! Pozivam Vas da ovu             
molitvu zajedno izmolite s članovima 

svoje obitelji bilo na Božić ili na bilo koji 
dan ili blagdan u Božićnom vremenu! 

PAHULICE 
Pahuljice padaju, Ni ih niti čut, 

Da bu našem Božiću Tih i mehek put. 
Da mu v lugu kmičnomu Cesta se sveti,               

Kad bu nosil vnogomu, 
Kaj si on želi. Če bi rekel Božiću, 

Kaj želim si ja, Rekel bi, naj vsakomu 
Puno srca da. Da bu narod narodu                         
Kak i bratu brat, I da zadovolen bu,                      

Jenput i Hrvat. 
(Dragutin Domjanić) 

RADUJTE SE 
Radujte se, opravdani! 

Opravdateljev je rođendan.  
Radujte se, slabi i bolesni! 
Rođendan je Spasiteljev.  
Radujte se, zarobljenici! 
Otkupiteljev je rođendan.  

Radujte se, sluge! 
Gospodarov je rođendan.  

Radujte se, slobodni! 
Osloboditeljev je rođendan.  

Radujte se, svi kršćani!  
Kristov je rođendan.  

(Sv. Augustin) 


